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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na konstrukci zjednodušeného modelu

asynchronního stroje, vhodného pro výukové účely. Konstrukce je transparentní pro snazší

pochopení principu asynchronního motoru. V práci je popsán základní princip asynchronního

stroje. Dále jsou přiloţeny modely a výkresy se základní geometrickou specifikací.
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Abstrakt

The bachelor thesis is focused on the construction of a simplified model of induction

machine suitable for teaching purposes. The design is transparent to achieve easily

understanding of the operational principle. The work describes the basic operational principle

supported with number of FE models accompanied by drawings and basic geometric

specifications.
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Seznam symbolů a zkratek

U 2 fázor rotorového napětí [V]

I 2 fázor rotorového proudu[A]

φ2 fázový úhel mezi U 2 a I 2[°]

β prostorový úhel mezi Φ a I 2[°]

p počet pólpárů stroje[n]

Φ magnetický indukční tok [Wb]

S skluz [-]

ω úhlová rychlost statoru [rad/s]

ω1 úhlová rychlost rotoru [rad/s]

n otáčky rotoru [ot/min]

ns synchronní otáčky magnetického pole [ot/min]

f1 frekvence statorového napájecího vynutí [Hz]

M elektromagnetický točivý moment [Nm]

Mn jmenovitý moment [Nm]

Mmax maximální moment [Nm]

Mk záběrný moment [Nm]
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Úvod

Asynchronní stroj byl sestrojen jiţ v roce 1887 Nikolou Teslou a je momentálně jeden z

nejčastěji pouţívaných točivých elektrických strojů. Pro své vlastnosti se převáţně pouţívá

jako motor. Můţeme se s ním setkat v průmyslu, ale najde své uplatnění i v soukromém

sektoru.

Cílem mé práce je vytvořit model asynchronního motoru, který bude slouţit jako výuková

pomůcka. Vzhledem k jeho provedení a snadné přepravě jej lze také uplatnit jako pomůcku

k prezentaci na různých výstavách a událostech. Model má dopomoci k pochopení základních

principů asynchronního stroje. Při vytváření modelu byl kladen důraz na praktickou část, tedy

schopnost demonstrovat principiální funkci stroje, jeho konstrukci a pouţité materiály.
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1 Princip asynchronního stroje

1.1 Význam a použití asynchronního stroje

Asynchronní stroj se dnes nejčastěji pouţíván jako motor. Patří mezi nejrozšířenější typy

pohonů, a to jak v domácnosti, tak v průmyslu. Díky své jednoduché konstrukci je jedním

z nejlevnějších motorů. Mezi jeho další výhody patří i spolehlivost a nenáročnost na údrţbu.

Asynchronní motor se vyrábí v rozsahu výkonu od několika wattů do desítek MW. Dnes se

uţívá například k pohonu čerpadel, ventilátorů, kompresorů, výtahů, dopravníků a pro pohony

obráběcích strojů. [1]

1.2 Obecný princip činnosti

Ke vzniku točivého magnetického pole se nejčastěji vyuţívá třífázové statorové vinutí.

Vinutí jednotlivých fází jsou prostorově natočena vůči sobě o 120° a jsou napájena

třífázovým harmonickým proudem, vzájemně časově posunutým o 120°. Statorové

magnetické pole prochází vodiči rotoru, kde indukuje napětí, které způsobí průchod

elektrického proudu. Rotorový proud vytvoří magnetické pole. Vzájemným působením

statorového a rotorového magnetického pole vznikne vnitřní elektromagnetický moment.

Tento moment působí na rotor ve směru otáčení statorového magnetického pole. Rotor se tím

začíná urychlovat. Se zvyšujícími se otáčkami rotoru klesá vzájemná rychlost mezi točivým

polem statoru a rotorem. To má za následek niţší frekvenci rotorového proudu a menší

indukované napětí do rotoru. Teoreticky by zvyšování otáček mohlo pokračovat aţ do ns. Při

dosaţení synchronních otáček se přestane indukovat napětí a zaniknou proudy kotvou, a tím i

točivý moment. Aby byly pokryty ventilační a třecí ztráty, rotor se musí točit pomaleji neţ

pole statoru.[1]

Vztah pro výpočet synchronní rychlosti:

𝑛𝑠 =
60∗𝑓1

𝑝
(1)

kde:

ns synchronní otáčky magnetického pole [ot/min]

f1 frekvence statorového napájecího vynutí [Hz]

p počet pólpárů stroje[n]
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Vztah pro elektromagnetický moment:

M ≈ ΦI 2cosφ2sinβ (2)

kde:

M elektromagnetický točivý moment [Nm]

Φ magnetický indukční tok [Wb]

𝐼 2 proud kotvy [A]

φ2 fázový úhel mezi U 2 a I 2[°]

β prostorový úhel mezi Φ a I 2[°]

1.3 Režimy asynchronního stroje

Veličina, která popisuje pracovní reţim stroje, se nazývá skluz. Je to poměr relativní

rychlosti rotorového pole vůči synchronní rychlosti statorového pole. Skluz je vyjádřen

následujícím vztahem:

𝑆 =
𝜔1−𝜔

𝜔1
=

𝑛s−𝑛

𝑛s
(3)

kde:

S skluz [-]

ω úhlová rychlost statoru [rad/s]

ω1 úhlová rychlost rotoru [rad/s]

ns synchronní otáčky magnetického pole [ot/min]

n otáčky rotoru [ot/min]
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Reţimy asynchronního stroje a mezní hodnoty skluzu, které se mohou vyskytovat

v běţném provozu, jsou popsány následovně. V oblasti skluzu od nuly do jedné stroj pracuje

jako motor. Je-li stroj v klidu a připojíme-li ho na síť, rovná se hodnota skluzu jedné. V chodu

bez mechanického zatíţení je skluz téměř roven nule. Provozujeme-li stroj jako generátor, je

skluz menší neţ nula. Stroj lze také provozovat jako brzdu, kde skluz je větší neţ jedna. [1]

Pomocí momentové charakteristiky lze znázornit provozní stavy asynchronního stroje.

Jednotlivé reţimy jsou dobře vidět na Obr. 1.1, kde je zakreslená obecná momentová

charakteristika asynchronního motoru. Tato charekteristika nám popisuje závislost momentu

stroje na skluzu, případně otáčkách rotoru. Dále lze na momentové charakteristice

pozorovatněkolik důleţitých bodů, které jsou podstatné pro správnýchod stroje.Pokud chceme

asynchronní stroj provozovat jako motor, bude se pracovní bod stroje pohybovat v okolí Mn,

ale lze ho zatíţit aţ na maximální moment Mmax. Pokud tento moment překročíme, stroj se

zastaví. Na momentové charakteristice je patrný malý záběrný moment Mk , který nesmíme

při spouštění překročit, jinak se motor neroztočí.[4]

Obr. 1.1 Obecná momentová charakteristika asynchronního stroje[4]
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2 Konstrukce asynchronního stroje

Asynchronní stroj se skládá ze dvou základních částí. Statoru, který tvoří pevnou část a je

připevněn k podstavě celého soustrojí. A pohyblivé části, rotoru, který můţe být u

asynchronního motoru označen jako kotva.

Při konstrukci stroje je třeba brát ohled na to, k jakému účelu bude stroj slouţit a jakým

vnějším vlivům bude vystaven. Pro správný chod stroje je důleţité znát jeho pracovní

prostředí, abychom mohli správně určit stupeň ochrany proti vniknutí cizích předmětů.

Základní stupeň ochrany se popisuje pomocí dvou písmen a dvou číslic, např. IP 44. Také

musíme znát způsob zatíţení, abychom mohli správně zvolit typ chlazení. Ten označujeme

pomocí dvou písmen, znaku a dvou číslic, např. IC A XX. U strojů větších výkonů musíme

také zohlednit přepravu a následnou montáţ, abychom mohli případně přizpůsobit jeho

konstrukci pro snazší manipulaci. Celkový tvar stroje popisujeme označením IM XXX. [2]

Obr. 2.1 Podélný řez asynchronního motoru s klecovou kotvou
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2.1 Stator

Stator menších asynchronních strojů se skládá z několika hlavních částí: kostry stroje,

magnetického obvodu, vinutí, loţiskových štítů a svorkovnice.

 Magnetický obvod

Je tvořen speciálními izolovanými elektromagnetickými plechy, jejichţ tloušťka se

pohybuje od 0,3 do 0,5 mm.Statorové plechy mají na vnitřním obvodu dráţky, do kterých se

zakládá vinutí. Tyto plechy jsou vrstvené na sebe a zalisované do kostry stroje, která tvoří

nosnou část.

 Vinutí

Vinutí je tvořeno jednotlivými cívkami, které jsou navinuty měděným izolovaným

vodičem a následně uloţeny v dráţkách statorových plechů. Při vkládání musíme klást důraz


[…]


Nejdříve je zasunuto tělo rotoru do statoru. K tělu jsou přichyceny stahovací kruhy pomocí

šroubů, pak je zasunuta osa s vymezovacími podloţkami. Dotáhneme šrouby a aţ pak

můţeme rotor osazovat jednotlivými tyčemi. Tyče jsou zajištěné pomocí matic na kaţdé

straně.

Tento rotor má nejmenší vzduchovou mezeru a dosahuje nejvyšších otáček. Jelikoţ je celý

vyroben z kovu, má i větší hmotnost a při zvýšení otáček se začne projevovat nevyváţenost

rotoru. Lze na něm simulovat poruchy jednotlivých tyčí.

Obr. 3.7 rotor č. 3
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3.5 Ložiskové stojany

Nejdříve byly pouţity objímky se závitovými tyčemi, do nichţ byla uloţena kuličková

loţiska. Toto řešení nesplňovalo veškeré poţadavky, neumoţňovalo snadnou výměnu rotorů a

bylo esteticky nevhodné. Proto bylo nutno vyrobit nové loţiskové stojany. Kvůli svým

rozměrům a menší hlučnosti byla pouţita jehličková loţiska, která byla nalepena do těla

stojanu. Oba stojany jsou vyřezány laserem s dvěma kotvícími otvory. Jedna strana je pevně

přišroubována k podstavci přes gumové podloţky. Druhou stranu tvoří dva vzájemně do sebe

zapadající kusy. Spodní část je přišroubována k podstavci, zatímco horní část s loţiskem je

zajištěna šroubem. Takové provedení umoţňuje rychlou a snadnou výměnu rotoru.

Obr. 3.8levý loţiskový stojan
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3.6 Podstavec

Podstavec tvoří nosnou část modelu. Převáţná část je vyrobena z laminové desky. Na horní

straně je umístěn stator a loţiskové stojany. Vše je staţeno přes gumové podloţky, které

pohlcují vibrace motoru a sniţují hlučnost celého modelu. Vývody jednotlivých vinutí jsou

provedeny skrz laminovou desku a připojeny na svorkovnici, která se nachází na zadní straně

modelu. Je vytvořena ze šroubů, podloţek a matek typu M5. Přední strana podstavce obsahuje

nerezový panel, ve kterém je vloţen displej a čtyři tlačítka. Tyto prvky budou slouţit k

obsluze frekvenčního měniče.

Obr. 3.9 ovládací panel

Podstavec je konstruován tak, aby se mohla uskutečnit dodatečná montáţ měniče. Na

svorkovnici je připraven konektor s vypínačem a pojistkami, který bude slouţit pro jeho

napájení. Na bočních stranách mohou být realizovány průduchy, které budou sloţit pro

chlazení měniče.
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4 Kritéria pro uvedení do provozu

Model je určen k provozu v suchém bezprašném prostředí. Není určen pro jakékoliv

zatíţení. Rotační části jsou odkryty, a proto je nutné brát zvýšený ohled na bezpečnost.

Čtyřpólový asynchronní motor je napájen třífázovým napětím o maximální hodnotě 30 V.

Při této hodnotě napětí protéká vinutím proud dvě ampéry. Jelikoţ motor není zatíţen,

můţeme otáčky řídit napětím. Pro předváděcí účely je vhodná rychlost otáčení sto otáček za

minutu. Ta to hodnota je dosaţena při napětí 20 V. Nízké otáčky je třeba dodrţovat z důvodu

zachování bezpečnosti! Při dodrţení doporučeného napětí 20 V, lze motor provozovat

dlouhodobě. Motor je chlazen pouze přirozenou ventilací, proto je třeba při zvyšování napětí

brát ohled na oteplení motoru. Bylo by vhodné model doplnit o frekvenční měnič s tepelnou

pojistkou, konstruovaný přímo pro tento účel.

Obr. 4.1 model asynchronního motoru
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5 Závěr

V průběhu jednoho roku jsem zhotovil model asynchronního stroje, jenţ obsahoval tři

různé rotory. Před samotnou konstrukcí stroje jsem vytvořil 3D model v systému Solidworks.

Tento model mi pomohl k představě sloţitosti motoru a je vhodný jako snadno editovatelný

prvek pro případné modifikace konstrukce. V tomto programu jsem následně vytvořil i

technické nákresy, které rozměrově odpovídají skutečnému modelu a jsou součástí bakalářské

práce.

Obsahem skutečného modelu je podstavec s ovládacím panelem, loţiskové stojany, stator a

tři druhy rotorů (dva pevné a jeden konfigurovatelný). Konstrukce rotoru č. 3 není původní.

Kvůli sloţitosti konstrukce s výměnnými tyčemi bylo toto provedení několikrát

modifikováno. Změnou konstrukčního řešení upevnění tyčí jsem dosáhl poţadované pevnosti

rotoru a tuhosti konstrukce.

Parametry modelu asynchronního stroje nejsou srovnatelné s parametry průmyslově

vyráběných motorů o stejné velikosti. Cílem práce nebylo vytvořit efektivní zařízení

s pouţitelnými parametry v praxi, ale pouze demonstrovat princip asynchronního motoru.

Zkonstruovaný model toto zadání splnil.

Model je konstruován tak, aby ho bylo moţno doplnit frekvenčním měničem. Toto ovšem

nebylo předmětem mé bakalářské práce. Navrţení a doplnění modelu o frekvenční měnič by

bylo vhodným tématem diplomové práce.
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Příloha č. 2: Nákres pravého ložiskového stojanu
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Příloha č. 3: Nákres plechu č. 1
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Příloha č. 4: Nákres plechu č. 2
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Příloha č. 5: Nákres plechu č. 3
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Příloha č. 6: Nákres rotoru č. 2
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Příloha č. 7: Nákres dílů rotoru č. 3
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Příloha č. 8: Nákres dílů rotoru č. 3
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Příloha č. 9: Nákres sestavy rotoru č. 3