Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Výukový model asynchronního motoru
Student: Zdeněk FRANK Std. číslo: E14B0192P
Oponent: doc. Ing. Bohumil Skala, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Formální připomínky:

s.19 - "vyplívající"

s.19 - "...díky jednoduchosti..." raději: "Přestože je model jednoduchý, umožňuje..."

s.22 - doplňková izolace - lépe použít termín "drážková izolace"

s.24 - Malý moment setrvačnosti nutně nevylučuje malý točivý moment stroje.

Věcné připomínky:

Student prokázal velikou praktickou zručnost, samostatně vyrobil funkční model asynchronního motoru pro výukové účely. Student pracoval na své BP zodpovědně a svědomitě. Práce zahájil s více než ročním předstihem.

Dotazy oponenta k práci:

Nakreslete přibližně momentovou charakteristiku asynchronního motoru s hysterezním (masivním železným) rotorem.

Svorníky stahující plechy statoru jsou též izolované?

U rotoru č. 1 nelze mluvit o vzduchové mezeře v pravém slova smyslu (magnetické hledisko), protože je rotor celý nemagnetický. Vzduchová mezera má zde význam pouze konstrukční, aby byl umožněn pohyb rotoru?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 2.6.2016

.....
podpis oponenta práce